[image: image1.png]

	АДМІНІСТРАЦІЯ БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ       РЕСПУБЛІКИ КРИМ
	АДМИНИСТРАЦИЯ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА        РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ БАГЪЧАСАРАЙ РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бахчисарай
от 28.02.2019                                                                                  №  111
Об утверждении Порядка учета детей,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования,
проживающих на территории Бахчисарайского района

         В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9, пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", пунктом 6 статьи 8 Закона Республики Крым от 06.07.2015  № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым»,  с целью осуществления учёта детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного,  начального общего, основного общего и среднего общего образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории  Бахчисарайского района, согласно приложению.
2. Управлению образования, молодежи и спорта   администрации Бахчисарайского района Республики Крым организовать работу по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
        3. Рекомендовать всем руководителям органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей, в рамках своих полномочий оказывать содействие управлению образования, молодежи и спорта   администрации Бахчисарайского района Республики Крым и образовательным организациям в осуществлении учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации Бахчисарайского района Орлову Е.Г.
Заместитель главы
администрации  района                                                          В.К.Касумов
Согласовано

Первый заместитель главы

администрации Бахчисарайского  района

_______________ Е.Г.Орлова

«___»__________ 2019г.

Начальник управления образования,

молодежи и спорта

администрации Бахчисарайского  района

_______________Н.Н.Волкова
«___»__________2019г.

Начальник

отдела по правовым вопросам

администрации Бахчисарайского района

______________И.С. Доляновский

 «___»________2019г.
Морозова, 4-34-73
Приложение

к постановлению администрации

Бахчисарайского района

Республики Крым

от 28.02.2019  № 111
Порядок учета детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования, проживающих в Бахчисарайском районе
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих в Бахчисарайском районе (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», пунктом 6 статьи 8 Закона Республики Крым от 06.07.2015  № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым».
1.2. Порядок определяет организацию работы по учету детей, проживающих на территории Бахчисарайского района, подлежащих обучению по образовательным  программам  дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.3. Ежегодному персональному учету подлежат все несовершеннолетние граждане от 0 до 18 лет, проживающие на территории Бахчисарайского района.

1.4. Порядок разработан в целях:
- обеспечения реализации права граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в пределах федеральных государственных образовательных стандартов;
- организации своевременного учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях на территории Бахчисарайского района, реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- организации учета детей дошкольного возраста, не охваченных услугами дошкольного образования, и обеспечения равных стартовых возможностей детей для обучения в начальной школе;
- планирования контингента детей, подлежащих приему в первые классы общеобразовательных организаций;
- выявления детей систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины и принятия мер по решению проблемы;
- взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в учете детей, подлежащих обучению в образовательных организациях муниципального района.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО УЧЕТУ ДЕТЕЙ
2.1. Учет детей осуществляется ежегодно путем составления списков детей в возрасте от 0 до 18 лет по месту их проживания.
2.2. В работе по учету детей на территории Бахчисарайского района участвуют:

- управление образования, молодежи и спорта  администрации Бахчисарайского района Республики Крым;
- муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- администрации городского и сельских поселений (в пределах своей компетенции, по согласованию);
- учреждения и организации, подведомственные  ГБУЗ «Бахчисарайской ЦРБ» (в пределах своей компетенции, по согласованию);
- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции, по согласованию).

2.3. Источниками для составления списков могут служить:
- данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания (карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.), представляемые по запросу органами регистрационного учета;
- данные учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.
2.4. Уточнение данных первичного учета детей в возрасте от 0 до 18 лет осуществляется ежегодно на 10 апреля и 10 сентября текущего года рабочей группой, создаваемой приказом руководителя образовательной организации.
2.5. Образовательная организация составляет списки детей от 0 до 18 лет по форме согласно приложению 1 к Порядку.
2.6. Образовательная организация формирует сводный отчет согласно приложению 2 к Порядку.
2.7. Списки детей, составленные в соответствии с пунктом 2.5 Порядка, и сводный отчет не позднее 15 сентября текущего года на бумажном носителе и в электронном виде направляются в управление образования, молодежи и спорта  администрации Бахчисарайского района Республики Крым.

 2.8. Списки детей, не посещающих занятия в общеобразовательных организациях, систематически пропускающих занятия в общеобразовательных организациях  без уважительной причины, составляются по форме согласно приложению 3 к Порядку и ежемесячно не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным, направляются в управление образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым.
2.9. Списки детей, сводный отчет подписываются руководителем образовательной организации и скрепляются печатью.
2.10. Управление образования молодежи и спорта  администрации Бахчисарайского района Республики Крым:

 2.10.1. Осуществляет организационное руководство работой по учету детей.
2.10.2. На основании  представленных данных формирует муниципальный банк данных о детях, проживающих на территории Бахчисарайского района.

2.10.3. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к порядку
Общий список детей в возрасте от 0 до 18 лет
	№

п/п
	Ф.И.О. ребенка
	Дата

рождения
	Место жительства
	Сведения о родителях
	Сведения о посещении ОО ( место работы) с указанием наименования
	Примечание

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к порядку
Сводный отчет по обучающимся, проживающим на территории, закрепленной за образовательной организацией
№ 1
	№ п/п
	Показатель
	Кол-во детей

	1.
	Количество детей дошкольного возраста

	из них:

	- не посещающих ДОУ

	- детей, посещающих ДОУ

	2.
	Количество детей, обучающихся в данной школе

	3.
	Количество детей, обучающихся в других общеобразовательных организациях, но проживающих на территории обслуживания, закрепленной за данной образовательной организацией

	4.
	Количество детей, обучающихся в  вечерних школах или в дневных  классах  на очно-заочной форме обучения

	5.
	Количество детей, обучающихся в учреждениях начального профессионального образования

	6.
	Количество детей, обучающихся в учреждениях среднего профессионального образования

	7.
	Количество детей, обучающихся в учреждениях высшего профессионального образования

	8.
	Количество детей, не имеющих  основного общего образования и не обучающихся (пофамильно, с указанием причин)

	из них по состоянию здоровья

	9.
	Количество детей, получивших основное общее образование, но не продолжающих обучение далее и не работающих (пофамильно, с указанием причин)

	10.
	Количество детей, получивших среднее общее образование, но не продолжающих обучение далее и не работающих (пофамильно, с указанием причин)

	11.
	Количество детей, получивших основное общее образование и работающих

	12.
	Количество детей, получивших среднее общее образование и работающих

	13.
	Всего детей

№ 2
	№
	Возраст на 1 января текущего года (полных лет)
	Количество детей

	1
	0-1

	2
	1-2

	3
	2-3

	4
	3-4

	5
	4-5

	6
	5-6

	7
	6-7

	8
	7-8

	9
	8-9

	10
	9-10

	11
	10-11

	12
	11-12

	13
	12-13

	14
	13-14

	15
	14-15

	16
	15-16

	17
	16-17

	18
	17-18